
 

 
  

Nº 1.957 de 16 de junho de 2025 
Edição Extra 



 
 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN – BAE é uma publicação que o Instituto 

do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan edita atos e matérias de caráter interno, em 

consonância com o Manual de Redação da Presidência da República, aprovado pela Portaria nº 

1.369, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de 

2018, Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998, Portaria nº 249, de 29 de abril de 

2025, e Decreto nº 12.002/2024, publicado em 23 de abril de 2024. 

Este periódico é veiculado semanalmente, com edições extras, mediante autorização 

da autoridade competente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 

Instituição, cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o BAE constitui-se em um instrumento formal que objetiva a 

transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do Iphan. 

 

 

 

 

Editoração e elaboração 

Coordenação-Geral de Logística, Convênios e Contratos – CGLOG 

Boletim Administrativo Eletrônico – BAE 

boletim.eletronico@iphan.gov.br 

 

 

Endereço: Centro Empresarial Brasília 50 - SEPS 702/902, Bloco C, Torre A 

Bairro Asa Sul, Brasília. CEP 70390-025 

Telefones: (61) 2024-6259 /2024 -6260 | Website: www.iphan.gov.br 

 

http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf


Ministério da Cultura 

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN 

 

Presidente 

Leandro Antônio Grass Peixoto 

 

Diretora do Departamento de Planejamento e Administração 

Adriana Fátima Bortoli Araújo 

 

Diretora substituta do Departamento do Patrimônio Imaterial 

Marina Duque Coutinho Abreu Lacerda 

 

Diretor do Departamento do Patrimônio Material e Fiscalização 

Andrey Rosenthal Schlee 

 

Diretora do Departamento de Articulação, Fomento e Educação 

Cejane Pacini Leal Muniz 

 

Diretor do Departamento de Ações Estratégicas e Intersetoriais 

Daniel Borges Sombra 

 

Coordenador-Geral substituto de Logística, Convênios e Contratos  

Paulo Alves Ferreira Filho 



Sumário 
 

Atos do Departamento de Planejamento e Administração 

Coordenação-Geral de Gestão Estratégica de Pessoas 

Portaria ............................................................................................................................................ 5-33 

 

Esta edição completa do BAE é composta de 33 páginas 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

5 

 

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 

PORTARIA DE PESSOAL COGEP/DPA/IPHAN Nº 73, DE 16 DE JUNHO DE 2025 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS DO 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, designada por meio da Portaria MINC Nº 14, de 8 
de Janeiro de 2025, publicada em 09 de Janeiro de 2025, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 699, de 14 de dezembro de 1922 e o disposto no art. 29-A do Decreto nº 10.829, de 05 
de outubro de 2021, considerando o Decreto nº 12.469 de 23 de maio de 2025, publicado no Diário 
Oficial da União - DOU de dia 26 de maio de 2025 e ainda o constante no processo SEI 
nº 01450.005259/2025-78, resolve: 

Art. 1º  Apostilar, em 16 de junho de 2025, os atos de nomeações e designações dos 
servidores ocupantes de Cargos Comissionados Executivos - CCE e Funções Comissionadas 
Executivas - FCE, relacionadas no Anexo I desta Portaria, para constar as alterações decorrentes da 
nova estrutura do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, aprovada 
pelo Decreto nº 12.469 de 23 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial da União - DOU de dia 
26 de maio de 2025. 

Art. 2º  Ficam apostilados os atos de designação de substitutos eventuais, legais ou 
temporários devidamente efetivadas por suas respectivas Portarias publicadas até o dia 15 
de  junho de 2025. 

Parágrafo único. Em observância aos requisitos estabelecidos no inciso II do art. 13 
da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, excetuam-se do apostilamento previsto no caput 
deste artigo, aqueles substitutos eventuais, legais ou temporários dos Cargos Comissionados 
Executivos - CCE transformados em Funções Comissionadas Executivas - FCE, que não forem 
ocupantes de cargos efetivos. 

PATRICIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 

Coordenadora-Geral de Gestão Estratégica de Pessoas 

COGEP/DPA 

  

Atos do Departamento de Planejamento e Administração 

https://sei.iphan.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7195309&id_procedimento_atual=7195309&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000191&infra_hash=02d131f4fbc6cb8f60dadf17b9874c6a33d64c3a65d468f188fa696a6320b38a


BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

6 

ANEXO I 

APOSTILAMENTOS 

PRESIDÊNCIA 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

LEANDRO 
ANTONIO GRASS 

Presidente do 
Instituto do 

Patrimônio Histórico e 
Artístico e Nacional 

CCE 1.17 Presidente do 
Instituto do 
Patrimônio 

Histórico e Artístico 
e Nacional 

CCE 1.17 

CAIO LEAL DE 
ARAÚJO 

Assessor de Assuntos 
Estratégicos 

CCE 2.13 Assessor de 
Assuntos 

Estratégicos 

CCE 2.13 

MARILI 
QUADROS 

BERBERT FREIRE 

Assessora de Relações 
Públicas e 

Institucionais 

CCE 2.13 Assessora de 
Relações Públicas e 

Institucionais 

CCE 2.13 

SANDRA 
TURCATO JORGE 

TOLENTINO 

Assessora de 
Comunicação 

CCE 2.13 Assessora de 
Comunicação 

CCE 2.13 

MARIANA 
LAUANDE DA 

COSTA 

Chefe de Gabinete CCE 1.14 Chefe de Gabinete CCE 1.14 

RITA DE CASSIA 
LINARES CHAVES 

LOPES 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 

ERNANI GARCIA 
LINO DOS 
SANTOS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

JULIANA IZETE 
MUNIZ BEZERRA 

 Chefe de Assessoria 
de Assuntos 

Internacionais - ASSIN 

FCE 1.13  Chefe 
de Assessoria de 

Assuntos 
Internacionais - 

ASSIN 

FCE 1.13 

PAULO FABRÍCIO 
DORNELES DE 

OLIVEIRA 

Coordenador-Geral de 
Assuntos Técnicos 

FCE 1.13 Coordenador-Geral 
de Assuntos 

Técnicos 

FCE 1.13 

LEILA GIANDONI 
OLLAIK 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

LILIANE 
RODRIGUES DE 

ARAUJO 

Coordenadora 
Administrativa 

CCE 1.10 Coordenadora 
Administrativa 

CCE 1.10 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

7 

LUIZA SOUZA 
CALDAS 

Coordenadora de 
Gestão da Integridade 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Gestão da 

Integridade 

FCE 1.10 

ALEXANDRE 
BANDEIRA DE M. 
S. DA FIGUEIRA 

Coordenador-Geral de 
Comunicação 
Institucional 

FCE 1.13 Coordenador-Geral 
de Comunicação 

Institucional 

FCE 1.13 

MARINA 
MATTIONI 

SCHARDONG 

Coordenadora de 
Produção de 

Conteúdo e Canais 
Digitais 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Produção de 

Conteúdo e Canais 
Digitais 

FCE 1.10 

MARINA 
BALDONI 
AMARAL 

Chefe de Seção de 
Redes Sociais 

FCE 1.04 Chefe de Seção de 
Redes Sociais 

FCE 1.04 

LAIS SILVA DE 
MELLO 

Chefe do Serviço de 
Relacionamento com 

o Público Interno 

FCE 1.05 Chefe do Serviço de 
Relacionamento 

com o Público 
Interno 

FCE 1.05 

MARIANA 
KARAM DE 

ARRUDA ARAÚJO 

Procuradora-Chefe FCE 1.13 Procuradora-Chefe FCE 1.13 

JANE ALEXANDRA 
NOGUERIA 
MENDES 

Coordenadora de 
Assuntos 

Jurídicos Administrati
vos 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Assuntos 

Jurídicos Administr
ativos 

FCE 1.10 

FLAVIA OLIVEIRA 
TAVARES 

Coordenadora de 
Assuntos Jurídicos do 
Patrimônio Cultural e 

Contencioso 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Assuntos Jurídicos 

do Patrimônio 
Cultural e 

Contencioso 

FCE 1.10 

BRENNO 
D'AGUIAR DE 

SOUZA 

Auditor-Chefe FCE 1.13 Auditor-Chefe FCE 1.13 

WHITNEY 
SANTOS CABRAL 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

SUELEN BOTELHO 
DE ALMEIDA 

AGUIAR NOTARO 

Corregedora FCE 1.13 Corregedora FCE 1.13 

ANA JULIA 
MENDES 
OLIVEIRA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

DANIELLE 
FREITAS 

HENDERSON 

Ouvidora FCE 1.13 Ouvidora FCE 1.13 

  

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - DPA 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

8 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

ADRIANA FATIMA 
BORTOLI ARAUJO 

Diretora do 
Departamento de 
Planejamento e 
Administração 

CCE 1.15 Diretora do 
Departamento de 
Planejamento e 
Administração 

CCE 1.15 

LORENA TELES 
FRANÇA SOUSA 

LIMA 

Assessora FCE 2.13 Assessora do 
Departamento de 
Planejamento e 
Administração 

FCE 2.13 

PATRICIA 
ALMEIDA 
GUSMAO 

Chefe do Serviço de 
Gestão, 

Monitoramento e 
Acompanhamento 

FCE 1.05 Chefe do Serviço de 
Gestão, 

Monitoramento e 
Acompanhamento 

FCE 1.05 

THAINA PEREIRA 
MOURA 

Coordenadora-Geral 
de Planejamento e 

Administração 

FCE 1.13 Coordenadora-
Geral de 

Planejamento e 
Orçamento 

FCE 1.13 

FLAVIO 
EDUARDO DE 

QUEIROZ 
FUNDAO 

Coordenador de 
Planejamento e 

Projetos 

FCE 1.10 Coordenador de 
Planejamento e 

Projetos 

FCE 1.10 

SERGIO 
CARREIRA DOS 

SANTOS 

Chefe do Serviço de 
Planejamento e 
Monitoramento 

FCE 1.05 Chefe do Serviço de 
Planejamento e 
Monitoramento 

FCE 1.05 

FABIANA DE 
SOUSA 

Coordenadora de 
Contabilidade 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Contabilidade 

FCE 1.10 

SERGIO 
HENRIQUE 

NUNES VIEIRA 

Chefe da Divisão de 
Planejamento 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Obrigações 
Tributárias 

FCE 1.07 

LAIS LOPES 
MENEZES STIVAL 

Coordenadora de 
Orçamento e Finanças 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Orçamento e 

Finanças 

FCE 1.10 

KAROLYNE 
ALEIXO E SILVA 

MENDES 

Chefe de Serviço de 
Orçamento e Finanças 

CCE 1.05 Chefe de Serviço de 
Orçamento e 

Finanças 

FCE 1.05 

FABIANE 
FERREIRA 
CALDEIRA 

Coordenadora de 
Recursos Logísticos 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Recursos Logísticos 

FCE 1.10 

FABIO GARCIA 
DOS SANTOS 

Chefe do Serviço de 
Acompanhamento de 

Almoxarifado e 
Patrimonio 

FCE 1.05 Chefe do Serviço de 
Acompanhamento 
de Almoxarifado e 

Patrimônio 

FCE 1.05 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

9 

ANDRE ERICK 
RIBEIRO LESSA 

Chefe da Divisão de 
Apoio a Diárias e 

Passagens 

CCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Apoio a Diárias e 

Passagens 

CCE 1.07 

PAULO ALVES 
FERREIRA FILHO 

Coordenador de 
Licitação e Contratos  

FCE 1.10 Coordenador de 
Licitação e 
Contratos  

FCE 1.10 

EDUARDO 
SILVEIRA MELO 

Chefe da Divisão de 
Contratos 

CCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Contratos 

CCE 1.07 

MARCIO 
GOULART 
BORGES 

Coordenador de 
Execução Financeira e 

Orçamentária 

FCE 1.10 Coordenador de 
Execução 

Financeira e 
Orçamentária 

FCE 1.10 

PATRICIA DE 
OLIVEIRA 
RIBEIRO 

Coordenadora-Geral 
de Gestão Estratégiva 

de Pessoas 

FCE 1.13 Coordenadora-
Geral de Gestão 
Estratégica de 

Pessoas 

FCE 1.13 

ANA PAULA DE 
OLIVEIRA 

FERNANDES 

Coordenadora de 
Análise de Processos, 
Aplicação das Normas 

e Benefícios 

CCE 1.10 Coordenadora de 
Normas, 

Procedimentos 
Judiciais e 
Benefícios 

CCE 1.10 

SANZIO ANTONIO 
MENDES VIEIRA 

Chefe da Divisão de 
Aposentadoria e 

Pensão 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Aposentadoria e 

Pensão 

FCE 1.07 

GLASIELE STELA 
DE 

VASCONCELOS 

Chefe da Divisão de 
Cadastro e Benefícios 

CCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Cadastro e 
Benefícios 

CCE 1.07 

EZEQUIEL 
BATISTA DE 

OLIVEIRA 

Coordenador de 
Desenvolvimento de 

Pessoas 

CCE 1.10 Coordenador de 
Desenvolvimento 

de Pessoas 

CCE 1.10 

RENATA 
RODRIGIUES 

BARROS ROCHA 

Coordenadora de 
Administração de 

Pessoal e Pagamentos 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Administração de 

Pessoal e 
Pagamentos 

FCE 1.10 

ANDRESSA DA 
SILVA BARBOSA 

Chefe da Divisão de 
Administração de 

Pessoal 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Administração de 

Pessoal 

FCE 1.07 

DEBORA 
CRISTINA BRAGA 

DE LIMA 

Chefe da Divisão de 
Pagamento de 

Pessoal 

CCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Pagamento de 

Pessoal 

CCE 1.07 

AMERICO 
ARANTES 
FERREIRA 

NOGUEIRA 

Coordenador-Geral de 
Tecnologia da 

Informação 

FCE 1.13 Coordenador-Geral 
de Tecnologia da 

Informação 

FCE 1.13 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

10 

MAURICIO DE 
ALVES LACERDA 

Coordenador de 
Sistemas de 
Informação 

FCE 1.10 Coordenador de 
Sistemas de 
Informação 

FCE 1.10 

ANDRÉ MEGALE 
MELO 

Coordenador de 
Infraestrutura 
Tecnológica 

FCE 1.10 Coordenador de 
Infraestrutura 
Tecnológica 

FCE 1.10 

  

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO - DEPAM 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

ANDREY 
ROSENTHAL 

SCHLEE 

Diretor do 
Departamento de 

Patrimônio Material e 
Fiscalização 

CCE 1.15 Diretor do 
Departamento de 

Patrimônio 
Material e 

Fiscalização 

CCE 1.15 

CATIA VALEIRA 
LAZARA DA SILVA 

Coordenadora 
Administrativa 

CCE 1.10 Coordenadora de 
Gestão Interna e de 

Processos 

CCE 1.10 

LUIZ EDUARDO 
SARMENTO 

ARAUJO 

Chefe da Divisão de 
Assessoria 

Internacional do 
Patrimônio Material 

FCE 1.09 Chefe da Divisão de 
Assessoria 

Internacional do 
Patrimônio 

Material 

FCE 1.09 

VANESSA MARIA 
PEREIRA 

Coordenadora-Geral 
de Identificação e 
Reconhecimento 

CCE 1.13 Coordenadora-
Geral de 

Identificação e 
Reconhecimento 

CCE 1.13 

ARETHA LECIR 
RODRIGUES DOS 

SANTOS 

Coordenadora de 
Reconhecimento e 

Proteção 

CCE 1.10 Coordenadora de 
Reconhecimento e 

Proteção 

FCE 1.10 

DANILO CURADO Coordenador de 
Identificação e Temas 

Estratégicos 

FCE 1.10 Coordenador de 
Identificação e 

Temas Estratégicos 

CCE 1.10 

ERICA CRISTINA 
CASTILHO DIOGO 

Coordenadora-Geral 
de Normatização e 

Gestão do Território 

FCE 1.13 Coordenadora-
Geral de 

Normatização e 
Gestão do 
Território 

FCE 1.13 

LETÍCIA BECCALLI 
KLUG 

Coordenadora de 
Normas e Preservação 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Normas de 

Preservação 

FCE 1.10 

LIVIA PORCINO 
DOS PASSOS 

Coordenadora de 
Apoio à Gestão de 
Bens no Território 

CCE 1.10 Coordenadora de 
Apoio à Gestão de 
Bens no Território 

CCE 1.10 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

11 

ELISA MACHADO 
TAVEIRA 

Coordenadora-Geral 
de Autorização e 

Fiscalização 

CCE 1.13 Coordenadora-
Geral de 

Autorização e 
Fiscalização 

CCE 1.13 

TALITA DA SILVA 
SÁ 

Coordenadora de 
Circulação de Bens 

Culturais 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Circulação de Bens 

Culturais 

FCE 1.10 

MARIO ANTONIO 
FERRARI 

FELISBERTO 

Coordenador de 
Autorização e 
Fiscalização 

CCE 1.10 Coordenador de 
Autorização e 
Fiscalização 

CCE 1.10 

PAULO 
HENRIQUE 
FARSETTE 

Coordenador-Geral de 
Conservação 

FCE 1.13 Coordenador-Geral 
de Conservação 

FCE 1.13 

LUIZ HUMBERTO 
PEREIRA DIAS 

Chefe de Serviço de 
Gestão da 

Conservação de Bens 
Móveis e Integrados 

FCE 1.05 Serviço de Apoio à 
Gestão de Acervos 

FCE 1.05 

RENATA 
CERIDONO 

FORTES 

Coordenadora de 
Monitoramento e 

Gestão da 
Conservação 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Monitoramento e 

Gestão da 
Conservação 

FCE 1.10 

VIRGYNIA 
CORRADDI LOPES 

DA SILVA 

Coordenador de 
Assistência e 

Qualificação da 
Conservação 

FCE 1.10 Coordenador de 
Assistência e 

Qualificação da 
Conservação 

FCE 1.10 

  

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO IMATERIAL - DPI 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

NATALIA GUERRA 
BRAYNER 

Chefe da Divisão da 
Assessoria 

Internacional  

FCE 1.09 Chefe da Divisão da 
Assessoria 

Internacional  

FCE 1.09 

DIEGO DA HORA 
SIMAS 

Coordenador 
Administrativa 

FCE 1.10 Coordenador de 
Gestão Interna e de 

Processos 

FCE 1.10 

PEDRO GUSTAVO 
MORGADO 

CLEROT 

Coordenador de 
Identificação  

FCE 1.10 Coordenador de 
Identificação  

FCE 1.10 

MARTINIANO 
SARDERO DE 
ALCANTARA 

NETO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

12 

MARINA DUQUE 
COUTINHO DE 

ABREU LACERDA 

Coordenadora de 
Registro e 

Revalidação 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Registro e 

Revalidação 

FCE 1.10 

RODRIGO 
MARTINS 

RAMASSOTE 

Chefe da Divisão de 
Reavaliação 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Reavaliação 

FCE 1.07 

ALESSANDRA 
RODRIGUES LIMA 

Coordenadora-Geral 
de Promoção e 

Sustentabilidade 

FCE 1.13 Coordenadora-
Geral de Promoção 
e Sustentabilidade 

FCE 1.13 

RAFAEL BELLO 
KLEIN 

Coordenador de 
Apoio aos Bens 

Registrados 

FCE 1.10 Coordenador de 
Apoio aos Bens 

Registrados 

FCE 1.10 

LUAN SILVEIRA 
ALVES DE 
MOURA 

Coordenador de 
Monit. e Avaliação da 
Salvaguarda de Bens 

Registrados 

FCE 1.10 Coordenador de 
Monit. e Avaliação 
da Salvaguarda de 
Bens Registrados 

FCE 1.10 

ZAFENATHY 
CARVALHO DE 

PAIVA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO, FOMENTO E EDUCAÇÃO - DAFE 

  CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

CEJANE PACINI 
LEAL MUNIZ 

Diretora do 
Departamento de 

Articulação, Fomento 
e Educação 

CCE 1.15 Diretora do 
Departamento de 

Articulação, 
Fomento e 
Educação 

CCE 1.15 

BRUNA DA SILVA 
FERREIRA 

Chefe da Divisão 
Administratica  

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Gestão Interna e de 

Processos 

FCE 1.07 

LUCIANA JOBIM 
NAVARRO 
TRINDADE 

Chefe da Divisão de 
Editoração e 

Publicações do 
Patrimônio 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Editoração e 

Publicações do 
Patrimônio 

FCE 1.07 

RONALDO 
NOGUEIRA SILVA 

Chefe de Serviço de 
Direção Artística e 
Produção Editorial  

FCE 1.05 Chefe de Serviço de 
Produção Editorial 

FCE 1.05 

RICARDO 
MEDEIROS 
COELHO DE 

SOUZA 

Chefe da Divisão de 
Assessoria 

Internacional de 
Cooperação e 

Articulação 

FCE 1.09 Chefe da Divisão de 
Assessoria 

Internacional de 
Cooperação e 

Articulação 

FCE 1.09 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

13 

CLARA MARQUES 
CAMPOS 

Coordenação-Geral 
de Fomento e 
Economia do 
Patrimonio 

FCE 1.13 Coordenação-Geral 
de Fomento e 
Economia do 
Patrimonio 

FCE 1.13 

MARYCLEA 
CARMONA 

MAUES NEVES 

Coordenadora de 
Fomento e Promoção 

do Patrimônio 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Fomento e 

Promoção do 
Patrimônio 

FCE 1.10 

PATRICK 
MONTEIRO DO 
NASCIMENTO 

SILVA 

Assitente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

JOAO PAULO 
ALVES FONSECA 

Chefe de Serviço de 
Gestão de Programas 

de Fomento e 
Incentivo ao 
Patrimônio 

FCE 1.05 Chefe da Serviço de 
Programas de 
Fomento ao 
Patrimônio 

FCE 1.05 

MARTINA 
AHLERT 

Chefe de Serviço de 
Sustentabilidade 

Econômica do 
Patrimônio 

FCE 1.05 Chefe de Serviço de 
Sustentabilidade 

Econômica do 
Patrimônio 

FCE 1.05 

SIMONE KIMURA Coordenadora de 
Monitoramentos do 
Sistema Nacional de 
Patrimônio Cultural 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Monitoramentos 

do Sistema 
Nacional de 

Patrimônio Cultural 

FCE 1.10 

ALEXANDRE 
CAVALCANTI 
GOMES NETO 

Chefe da Divisão do 
Observatório do 

Sistema Nacional de 
Patrimônio Cultural 

FCE 1.07 Chefe da Divisão do 
Observatório do 
Sistema Nacional 

de Patrimônio 
Cultural 

FCE 1.07 

CAROLINA DI 
LELLO JORDÃO 

SILVA 

Coordenadora de 
Institucionalização do 
Sistema Nacional de 
Patrimônio Cultural 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Institucionalização 

do Sistema 
Nacional de 

Patrimônio Cultural 

FCE 1.10 

GIORGE PATRICK 
BESSONI E SILVA 

Coordenador-Geral de 
Educação, Formação 
e Participação Social  

FCE 1.13 Coordenador-Geral 
de Educação, 
Formação e 

Participação Social 

FCE 1.13 

MARCIA 
CRISTINA PACITO 

FONSECA 

Coordenadora de 
Educação Patrimonial 

e Formação 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Educação 

Patrimonial e 
Formação 

FCE 1.10 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

14 

PAULO MOURA 
PETERS 

Chefe de Serviço de 
Educação e 

Participação Social 

FCE 1.05 Chefe de Serviço de 
Educação e 

Participação Social 

FCE 1.05 

KLEBER DE 
SOUZA MATEUS 

Chefe de Serviço de 
Formação e Escola de 

Governo 

FCE 1.05 Serviço de 
Formação e Escola 

de Governo 

FCE 1.05 

  

DEPARTAMENTO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E INTERSETORIAIS - DAEI 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

DANIEL BORGES 
SOMBRA 

Diretor do 
Departamento de 

Ações Estratégicas e 
Intersetoriais 

CCE 1.15 Diretor do 
Departamento de 
Ações Estratégicas 

e Intersetoriais 

CCE 1.15 

MARIANE DA 
SILVA PAULINO 

Chefe da Divisão de 
Controle e 

Monitoramento 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Gestão Interna e de 

Processos 

FCE 1.07 

GUILHERME 
HENRIQUE 
BORSATO 
AFONSO 

Chefe do Serviço de 
Articulação nos 

Territórios 

CCE 1.05 Chefe do Serviço de 
Articulação nos 

Territórios 

CCE 1.05 

VINICIUS 
NORONHA 

MATOS 

Coordenador de 
Projetos e Obras 

FCE 1.10 Coordenador de 
Gestão de Obras 

FCE 1.10 

DANIELI 
HELENCO 

Coordenadora de 
Planejamento e 

Controle 

CCE 1.10 Coordenadora de 
Gestão de Projetos 

FCE 1.10 

HERBERT MOURA 
REGO 

Coordenador-Geral de 
Licenciamento 

Ambiental 

FCE 1.13 Coordenador-Geral 
de Licenciamento 

Ambiental 

FCE 1.13 

ERIC LEMOS 
PEREIRA 

FAUSTINO 

Coordenador de 
Avaliação de Impacto 

ao Patrimonio 
Cultural  

FCE 1.10 Coordenador de 
Avaliação de 
Impacto ao 

Patrimonio Cultural 

FCE 1.10 

FELIPPE 
RODRIGO SOUZA 

SILVA 

Chefe da Divisão de 
Geoprocessamento 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Geoprocessamento 

FCE 1.07 

DINOELLY 
SOARES ALVES 

Coordenadora de 
Regurarização e 
Normatização 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Regularização e 

Articulação 

FCE 1.10 

PATRICIA BARBA 
MALVES 

Chefe da Divisão de 
Regularização e 
Compensação 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Normatização 

FCE 1.07 

          



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

15 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO DISTRITO FEDERAL 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

THIAGO PEREIRA 
PERPÉTUO 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

LUIZ HENRIQUE 
DE AZEVEDO 

BORGES 

Coordenador 
Administrativo 

FCE 1.10 Coordenador 
Administrativo 

FCE 1.10 

CAMILA 
FERNANDES 

LOBO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MAURÍCIO 
GUIMARÃES 

GOULART 

Coordenador Técnico FCE 1.10 Coordenador 
Técnico 

FCE 1.10 

LAURA RIBEIRO 
DE TOLEDO 
CAMARGO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO ACRE 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

STÊNIO 
CORDEIRO DE 

MELO 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

GESSICA TAIMER 
FERNANDES DA 

SILVA 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 

GABRIEL FELIPE 
DA COSTA MOTA 

MIRANDA 

Chefe da Divisão 
Técnica  

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica  

CCE 1.07 

SARAH VICTÓRIA 
ALMEIDA 

RODRIGUES 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

          

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE ALAGOAS 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

16 

JOÃO ADEMAR 
SENA ALVES 

JUNIOR 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

HALLISSON 
HENRIQUE 

COSTA FERREIRA 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 

DAVI PRATES 
OLIVEIRA 
BARBOSA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MAYARA 
BITTECOURT DE 

OLIVEIRA 
WANDERLEY 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

RUTE FERREIRA 
BARBOSA 

Chefe do Escritório 
Técnico do Alto 

Sertão - Piranhas 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico do Alto 

Sertão - Piranhas 

FCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO AMAZONAS 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

BEATRIZ 
CALHEIRO DE 

ABREU 
EVANOVICK 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

DAYANE ESTAVO 
ALVES 

Coordenadora 
Administrativa 

CCE 1.10 Coordenadora 
Administrativa 

CCE 1.10 

ADRIANA MILENA 
RIBEIRO DE 

MATOS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

RAFAEL 
NASCIMENTO DE 

AZEVEDO 

Coordenador Técnico FCE 1.10 Coordenador 
Técnico 

FCE 1.10 

ROBERTA 
PAREDES VALIN 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO AMAPÁ 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

MICHEL BUENO 
FLORES DA SILVA 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

CHARLES SENA 
SANTOS 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

17 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DA BAHIA 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

HERMANO 
FABRICIO 
OLIVEIRA 

GUANAIS E 
QUEIROZ 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

AZENISIA 
CARVALHO 

PINTO SOUTO DE 
LIMA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ANDRE LUIZ DE 
OLIVEIRA 
CAMPOS 

Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 

TICIANE REIS DA 
SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ANA CARLA 
BISPO DA SILVA 

SANTOS BONFIM 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

DAYANE 
MACHADO 

SANTOS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

PAULA 
PAOLIELLO 
CARDOSO 

Coordenadora 
Técnico 

FCE 1.10 Coordenadora 
Técnico 

FCE 1.10 

ALEXANDRE 
ROCHA COLPAS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

PATRICK 
NASCIMENTO 

NUNES 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MONALISA 
CARNEIRO 
MACEDO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MARILIA 
TEIXEIRA DE 

QUEIROZ 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

LUCIANO DE 
SOUZA E SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 

BRUNO CESAR 
SAMPAIO 
TAVARES 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

18 

FELLIPE 
DECRESCENZO 

ANDRADE 
AMARAL 

Chefe da Divisão 
Técnica  

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica  

CCE 1.07 

RAQUEL 
NEIMANN DA 

CUNHA FREIRE 

Chefe de Serviço 
Técnico 

FCE 1.05 Chefe de Serviço 
Técnico 

FCE 1.05 

LAURA LIMA DE 
SOUZA 

Chefe do Escritório 
Técnico de Porto 

Seguro 

FCE 1.07 Chefe do Escritório 
Técnico de Porto 

Seguro 

FCE 1.07 

GISELA DE 
ANDRADE 

BRUGNARA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MATHEUS 
VINICIUS 

CARNEIRO 
SANTOS CARMO 

Chefe do Escritório 
Técnico de Cachoeira 

CCE 1.05 Chefe do Estritório 
Técnico de 
Cachoeira  

CCE 1.05 

LAYSE SOUZA 
COSTA 

Chefe do Escritório 
Técnico de Lençois 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de Lençois 

CCE 1.05 

SAYONARA 
PEREIRA 

TRINDADE PINTO 

Chefe do Escritório 
Técnico de Rio das 

Contas 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de Rio das 

Contas 

FCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO CEARÁ 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

CRISTIANE DE 
ANDRADE BUCO 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

FRANCISCA 
AZEVEDO MOTA 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 

FELIPE EMERSON 
TEIXEIRA NERI 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ITALA BYANCA 
MORAES DA 

SILVA 

Chefe da Divisão 
Técnica  

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica  

FCE 1.07 

THALISON DOS 
SANTOS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

REBECA PIERRE 
CAVALCANTE 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ANA CAROLINE 
ALVES PARENTE 

NOGUEIRA 

Chefe do Escritório 
Técnico de Sobral 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de Sobral 

CCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

19 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

JOUBERT 
JANTORNO FILHO 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

ELIENNE 
MACHADO BRUM 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 

YURI BATALHA 
DE MAGALHÃES 

Chefe da Divisão 
Técnica 

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica  

FCE 1.07 

IGOR DA SILVA 
ERLER 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MARCELO DA 
SILVA MURILO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO GOIÁS 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

GILVANE FELIPE Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

APARECIDA 
CRISTINA DE 

SOUSA 
NASCIMENTO 

Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 

CLEDSON DIVINO 
OLIVEIRA DE 

MORAIS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MARCELA MARIS 
LIMA SIQUEIRA 

SOUSA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

DECIO TAVARES 
COUTINHO 

Coordenador Técnico CCE 1.10 Coordenador 
Técnico 

CCE 1.10 

JULIANA 
MOREIRA DA 

SILVA 

Chefe do Serviço 
Técnico 

FCE 1.05 Chefe do Serviço 
Técnico 

FCE 1.05 

RENATA SILVA DE 
OLIVEIRA 
GALVÃO 

Chefe do Escritório 
Técnico de Goiás 

FCE 1.07 Chefe do Escritório 
Técnico de Goiás 

FCE 1.07 

ELIZA BORGES DE 
CASTRO 

Chefe do Escritório de 
Pirinópolis 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
de Pirinópolis 

FCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO MARANHÃO 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

20 

ÇÃO 
ANTERIOR 

LENA CAROLINA 
ANDRADE 

FERNANDES 
RIBEIRO 

BRANDÃO 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

ANDRE RICARDO 
RIBEIRO BATISTA 

Coordenador 
Administrativo 

FCE 1.10 Coordenador 
Administrativo 

FCE 2.01 

RAIMUNDO JOSÉ 
RODRIGUES DE 
SOUSA ROMA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MESSIAS 
COUTRIN VELOSO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

RAPHAEL GAMA 
PESTANA 

Coordenador Técnico FCE 1.10 Coordenador 
Técnico 

FCE 1.10 

MARIANA 
FENSTERSEIFER 

DA SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

CARLOS DE 
TARSO MASSARI 

FONSECA 

Chefe do Escritório 
Técnico de Alcântara 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de 
Alcântara 

CCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

ROBSON 
BOLOGNANI 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

THAIS AMORIM 
DE ARAUJO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

CAROLINE REIS 
DE CARVALHO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ANDRE 
HENRIQUE 

MACIEIRA DE 
SOUZA 

Coordenador Técnico FCE 1.10 Coordenador 
Técnico 

FCE 1.10 

ANA SILVIA 
RIBEIRO AVELAR 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ULISSES VANUCCI 
LINS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

TAINAH VICTOR 
SILVA LEITE 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 

DANIEL GABRIEL 
DA CRUZ 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

21 

MARILIA 
SINIMBU MELO 

Chefe do Escritório 
Técnico de Congonhas 

CCE 1.07 Chefe do Escritório 
Técnico de 
Congonhas 

CCE 1.07 

JUNO MARINS DA 
MATA 

Chefe do Escritório 
Técnico de 
Diamantina 

FCE 1.07 Chefe do Escritório 
Técnico de 
Diamantina 

FCE 1.07 

LILIANE DE 
CASTRO VIEIRA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

NAIARA MAIRA 
AMORIM 

CARVALHO 

Chefe do Escritório 
Técnico de Ouro Preto 

FCE 1.07 Chefe do Escritório 
Técnico de Ouro 

Preto 

FCE 1.07 

ROBERTA 
DUARTE 

MAGALHAES 

Chefe do Escritório 
Técnico de Serro 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de Serro 

FCE 1.05 

LEANDRO 
BATISTA DOS 

SANTOS 

Chefe do Escritório 
Técnico de Mariana 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de Mariana 

CCE 1.05 

BRUNA LUCIA 
DOS SANTOS 

Chefe do Escritório 
Técnico de Tiradentes 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de 
Tiradentes 

CCE 1.05 

RAYMARA GAMA 
DA LUZ 

Chefe do Escritório 
Técnico de São João 

Del Rei 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de São João 

Del Rei 

FCE 1.05 

GUSTAVO 
OLIVEIRA 
FONSECA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

JOAO HENRIQUE 
DOS SANTOS 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

AGRICIO ARAUJO 
LIMA 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 

SILVIA TEREZA 
MERCADO 
CEDRON 

Chefe da Divisão 
Técnica  

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica 

CCE 1.07 

ALINE AMARAL DI 
SALVO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

GUILHERME 
WILLIAN DUARTE 

ALVES 

Chefe do Escritório 
Técnico de Corumbá 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de 
Corumbá 

FCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO MATO GROSSO 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

22 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

KARLA CRISTINA 
DE SOUSA 
OLIVEIRA 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 

ELZA MARIA 
GOMES DA SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ANA JOAQUINA 
DA CRUZ 
OLIVEIRA 

Chefe da Divisão 
Técnica  

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica  

FCE 1.07 

FERNANDA 
ARAUJO 

MARQUES DA 
SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO PARÁ 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

CRISTINA 
VASCONCELOS 

NUNES 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

RAIMUNDO 
NONATO DOS 

SANTOS 
CARDOSO 

Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 

CLAUDIO 
FRANCO DE 

MELO JUNIOR 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

PAULO 
HENRIQUE DE 

SOUSA 
GUIMARAES 

Coordenador Técnico FCE 1.10 Coordenadora 
Técnica 

FCE 1.10 

WELDERSON 
LULA GOMES 
DOS SANTOS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DA PARAÍBA 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

23 

EMANUEL 
OLIVEIRA BRAGA 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

MARIA ARLANIA 
DA SILVA 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 

LIZANDRA PAULA 
VIDERES FERRAZ 

ANGELO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ORLANDO 
MANOEL DA 

SILVA 
CAVALCANTI 

Chefe da Divisão 
Técnica  

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica  

CCE 1.07 

NATALLIA DA 
SILVA AZEVEDO 

Chefe do Escritório 
Técnico de Areia 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de Areia 

CCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

FERNANDO 
ERALDO DE 
MEDEIROS 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

AMANDA 
RODRIGUES 
FERNANDES 

LUNDGREN DE 
MELO 

Coordenadora 
Administrativa 

CCE 1.10 Coordenadora 
Administrativa 

CCE 1.10 

ALEXSANDRO 
GUERGOLET 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ERALDO VIEIRA 
DOS SANTOS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

EDIMILSON DA 
SILVA SOUZA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

FERNANDA 
CARNEIRO DE 

ANDRADE LIMA 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 

MARINA RUSSEL 
BRANDÃO 

CAVALCANTE 

Coordenadora 
Técnica 

FCE 1.10 Coordenadora 
Técnica 

FCE 1.10 

LIVIA MORAES E 
SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MARCELO DE 
BRITO 

ALBUQUERQUE 
PONTES FREITA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

24 

JOHNATAN 
SANTIAGO DA 
SILVA GALVÃO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ALLAN 
LEONARDO SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

VINICIUS DE 
PAULA ARAGAO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

CAROLINE DE 
BRANCO 

RODRIGUES 
PESSOA 

Chefe de Divisão 
Técnica 

FCE 1.07 Chefe de Divisão 
Técnica 

FCE 1.07 

MARIANA MAIA 
CARNEIRO DE 

SOUZA 

Chefe de Serviço 
Técnico 

FCE 1.05 Chefe de Serviço 
Técnico 

FCE 1.05 

FABIO HENRIQUE 
TORRES 

BARREIRO 

Chefe do Escritório 
Técnico de Igarassu 

FCE 1.07 Chefe do Escritório 
Técnico de Igarassu 

FCE 1.07 

ANA PAULA 
MOTA DE 

BITENCOURT DA 
COSTA LINS 

Chefe do Escritório 
Técnico de Olinda 

CCE 1.07 Chefe do Escritório 
Técnico de Olinda 

CCE 1.07 

MARCIA MARIA 
VIEIRA HAZIN 

Chefe do Escrit. Téc. 
do Parque Hist. Nac. 

dos 
Guararapes/Fernando 

de Noronha 

FCE 1.07 Chefe do Escrit. 
Téc. do Parque Hist. 

Nac. dos 
Guararapes/Fernan

do de Noronha 

FCE 1.07 

AMARILES 
ARAÚJO DA SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO PIAUÍ 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

TEREZINHA DE 
JESUS FERREIRA 

DA SILVA 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

WILLIAM DE 
CASTRO FEITOSA 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 

VIVIAN RAMOS 
DE MOURA 

MAGGI 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MARILIA DIAS DE 
AS LIMA CORDAO 

Chefe da Divisão 
Técnica  

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica 

CCE 1.07 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

25 

CICERA PATRICIA 
DE ALCANTARA 

BEZERRA 

Assistente Técnico FCE 2.01  Assistente Técnico FCE 2.01 

DIANA MELO 
BARBOSA 

Chefe do Escritório 
Técnico de Parnaíba 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de Parnaíba 

CCE 1.05 

ANA STELA DE 
NEGREIROS 

OLIVEIRA 

Chefe do Escritório 
Técnico de São 

Raimundo Nonato 

CCE 1.07 Chefe do Escritório 
Técnico de São 

Raimundo Nonato 

CCE 1.07 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO PARANÁ 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

OCIRED GAIA 
GARCIA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

JOANA PAULA 
CORADI 

Chefe de Serviço 
Administrativo 

FCE 1.05 Chefe de Serviço 
Administrativo 

FCE 1.05 

RACHEL KRUL 
TESSARI 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

VICTOR REIS 
CHAVES ALVIM 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

PATRICIA REGINA 
CORREA 

WANZELLER 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

FABRICIA 
ANGELICA 

TEIXEEIRA DE 
CARVALHA 

Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 

RONALDO 
PEREIRA DA 

COSTA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

CESAR AUGUSTO 
SCHAEFER 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ROBSON TADEU 
APPOLINÁRIO 
CERQUEIRA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

RODRIGO VILLA 
NOVA BARBOSA 

PANZA 

Coordenador Técnico FCE 1.10 Coordenador 
Técnico 

FCE 1.10 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

26 

CLAUDIA REGINA 
NUNES 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ANTONIO 
CARLOS CORREA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

CATHERINE 
JACQUELINE 

SUZANNE 
GALLOIS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MAURO PAZZINI 
DE SOUZA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MICHELE 
CORREIA DA 

SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 

ANDERSON 
MENDONCA DO 

NASCIMENTO 

Chefe de Divisão 
Técnica 

CCE 1.07 Chefe de Divisão 
Técnica 

CCE 1.07 

GUSTAVO 
RODRIGUES 

LOPES TAVARES 

Chefe de Serviço 
Técnico 

FCE 1.05 Chefe de Serviço 
Técnico 

FCE 1.05 

IVAN JOSÉ BENTO 
MASCARENHAS 

Chefe do Escritório 
Técnico do Médio 
Vale do Paraíba - 

Vassouras 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico do Médio 

Vale do Paraíba 
Vassouras 

FCE 1.05 

CARINA MENDES 
DOS SANTOS 

MELO 

Chefe do Escritório 
Técnico da Região dos 

Lagos - São Pedro 
D’Aldeia 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico da Região 

dos Lagos -São 
Pedro D’Aldeia 

FCE 1.05 

MARCEL VICTAL 
DE PINHO 
SANTOS 

Chefe do Escritório 
Técnico da Região 

Serrana - Petrópolis 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico da Região 

Serrana - Petrópolis 

FCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

JOÃO GENTIL DE 
SOUSA NETO 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

FABIO JUNIOR 
DIAS DE SOUZA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ALLANA 
BARBOSA DE 
MEDEIROS 
CAMPIELO 
BARRETO 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

27 

RUTH VIVIANE DE 
SOUSA 

FERNANDES 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE RONDÔNIA 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

ALYNE MAYRA 
RUFINO DOS 

SANTOS 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

BRUNO FABRICIO 
FREITAS DE 

ARAUJO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

LUCIMARA 
GONCALVES DE 

REZENDE 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 

MONICA CASTRO 
DE OLIVEIRA 

Chefe da Divisão 
Técnica  

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica  

FCE 1.07 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE RORAIMA 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

LARISSA MARIA 
DE ALMEIDA 
GUIMARAES 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

RAFAELA REGINA 
PASCUTI LEAL 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

EVERTON COSTA 
PIMENTEL 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 

FERNANDO JOSE 
LIMA DE 

MESQUITA 

Chefe da Divisão 
Técnica  

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica  

FCE 1.07 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

RAFAEL PAVAN 
DOS PASSOS 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

JOSE LUIZ 
CESARINO 

Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

28 

CARDOSO 
SOARES 

GIOVANI 
MARCHEZAN 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

DIEGO LUIZ 
VIVIAN 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

FILIPI GOMES DE 
POMPEU 

Chefe do Escritório 
Técnico Parque 

Histórico Nacional das 
Missões 

CCE 1.07 Chefe do Escritório 
Técnico Parque 

Histórico Nacional 
das Missões 

CCE 1.07 

CARLA CHILANTI 
PINHEIRO 

Chefe do Escritório 
Técnico de Antônio 

Prado 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico da Serra 
Gaúcha - Antonio 

Prado 

CCE 1.05 

GILMAR 
PINHEIRO 

Chefe do Escritório 
Técnico da Fronteira 

Sul - Jaguarão 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico da 

Fronteira Sul - 
Jaguarão 

CCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE SANTA CATARINA 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

REGINA HELENA 
MEIRELLES 
SANTIAGO 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

SOLANGE INES 
SIGLINSKI 

DANDOLINI 

Coordenadora 
Administrativa 

FCE 1.10 Coordenadora 
Administrativa 

FCE 1.10 

CRISTIANE 
SOUZA 

RODRIGUES DE 
ARAUJO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

LUCIANE GOMES 
FARIAS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

JOAO VICTOR 
JOENCK 

HOFFMANN 

Coordenador 
Administrativo 

FCE 1.10 Coordenador 
Administrativo 

FCE 1.10 

AGATHA IDALGO 
BENDER LUIWIG 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

MICHELE DOS 
SANTOS MACIEL 

Chefe do Escritório 
Técnico de São 

Francisco do Sul 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de São 

Francisco do Sul 

CCE 1.05 

ANA PAULA 
CITTADIN 

Chefe do Escritório 
Técnico de Laguna 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de Laguna 

CCE 1.05 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

29 

TATIANA CAREPA 
ROFFE BORGES 

Chefe do Escritório 
Técnico da Imigração 

- Pomerode 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico da 
Imigração - 
Pomerode 

FCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE SERGIPE 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

LUIZ EDUARDO 
ALVES OLIVA 

Superintendente CCE 1.10 Superintendente CCE 1.10 

STEFANE RIBEIRO 
LIMA 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

CCE 1.07 

RAFAEL 
AUGUSTO DE 

SOUSA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

CYNARA RAMOS 
SILVA 

Chefe da Divisão 
Técnica 

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica 

CCE 1.07 

THIAGO 
RODRIGO DA 
CONCEICAO 

SANTOS 

Chefe do Escritório 
Técnico de São 

Cristóvão 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de São 

Cristóvão 

FCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DE SÃO PAULO 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

DANILO DE 
BARROS NUNES 

Superintendente CCE 1.13 Superintendente CCE 1.13 

LEONARDO 
CAPELOSSI 
CARAMORI 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ROSEMEIRE 
CASTANHA 

JORGE 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

RICARDO 
AUGUSTO DOS 
SANTOS REIS 

Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 Coordenador 
Administrativo 

CCE 1.10 

MARIA HELENA 
DE PAULA 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 

RONI ROBERTO 
RODRIGUES 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

OLIVIA MALFATTI 
BUSCARIOLLI 

Coordenadora 
Técnica 

FCE 1.10 Coordenadora 
Técnica 

FCE 1.10 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

30 

ANA PAULA 
MORELI TAUHYL 

Assistente Técnico FCE 2.02 Assistente Técnico FCE 2.02 

DAFNE MARQUES 
DE MENDONCA 

Chefe de Seção 
Técnica 

FCE 1.04 Chefe de Seção 
Técnica 

FCE 1.04 

RAFAEL 
BRANDÃO DE 

OLIVEIRA 

Chefe do Escritório 
Técnico do Vale do 

Ribeira - Iguape 

FCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico do Vale do 

Ribeira - Iguape 

FCE 1.05 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO TOCANTINS 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

NATALIA DAFNE 
SANTOS 

MARINHO SOUSA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

RODRIGO DA 
NOBREGA  MACH

ADO 

Chefe da Divisão 
Técnica 

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica 

FCE 1.07 

KAREN 
GONCALVES DE 

ARAUJO ANTERO 

Chefe do Escritório 
Técnico de Natividade 

CCE 1.05 Chefe do Escritório 
Técnico de 
Natividade 

CCE 1.05 

  

CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR - CNFCP 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

RAFAEL BARROS 
GOMES 

Diretor do Centro 
Nacional de Folclore e 

Cultura Popular 

CCE 1.13 Diretor do Centro 
Nacional de 

Folclore e Cultura 
Popular 

CCE 1.13 

LUCILENE 
MALAQUIA DA 

SILVA 

Coordenadora 
Administrativa 

FCE 1.10 Coordenadora 
Administrativa 

FCE 1.10 

JAQUELINE LEITE 
DE ANDRADE 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

RAQUEL DIAS 
TEIXEIRA 

Coordenadora 
Técnica 

FCE 1.10 Coordenadora 
Técnica de 
Memória, 

Documentação e 
Difusão 

FCE 1.10 

ELIZABETH 
BITENCOURT 
PAIVA POUGY 

Chefe do Museu de 
Folclore Edison 

Carneiro 

FCE 1.07 Chefe do Museu de 
Folclore Edison 

Carneiro 

FCE 1.07 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

31 

MARIA LUCILA 
DA SILVA TELES 

Chefe da Divisão de 
Difusão Cultural 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Difusão Cultural 

FCE 1.07 

ANA PATRICIA 
GUIMARAES 

Chefe da Biblioteca 
Amadeu Amaral 

FCE 1.07 Chefe da Biblioteca 
Amadeu Amaral 

FCE 1.07 

JULIANA BORGES 
CID TABOADA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

DANIEL ROBERTO 
DOS REIS SILVA 

Chefe da Divisão de 
Arquivo 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Arquivo 

FCE 1.07 

LUCIANE CERETA Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

CENTRO CULTURAL PAÇO IMPERIAL - CCPI 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

CLAUDIA 
WERNECK 
SALDANHA 

Diretora do Centro 
Cultural Paço Imperial 

CCE 1.10 Diretora do Centro 
Cultural Paço 

Imperial 

CCE 1.10 

CHRYSTIANE 
MARINHO DE 

LUCENA 

Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 Chefe da Divisão 
Administrativa 

FCE 1.07 

JOSE CARLOS DE 
CARVALHO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

SANDRA REGINA 
MAZZOLI 

Chefe da Divisão 
Técnica 

CCE 1.07 Chefe da Divisão 
Técnica do Centro 

Cultural Paço 
Imperial 

FCE 1.07 

ALINE LIMA 
SANTOS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

  

CENTRO LÚCIO COSTA - CLC 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

CLAUDIA 
FEIERABEND 
BAETA LEAL 

Diretora do Centro 
Lucio Costa 

FCE 1.13 Diretora do Centro 
Lucio Costa 

FCE 1.13 

JULIANA 
FERREIRA 
SORGINE 

Chefe do  Serviço 
Técnico Pedagógico 

FCE 1.05 Chefe do  Serviço 
Técnico Pedagógico 

FCE 1.05 

BEATRIZ ADAMS 
LANDAU 

Chefe do Serviço de 
Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

FCE 1.05 Chefe do Serviço de 
Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

FCE 1.05 

GILSON DE 
SOUZA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

32 

FLAVIO DA SILVA 
ROBALINHO 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ALTAIR VIEIRA 
RIBEIRO 

Coordenador Técnico FCE 1.10 Coordenador 
Técnico 

FCE 1.10 

  

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO DO PATRIMÔNIO - CDP 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

RAPHAEL BAHIA 
DO CARMO 

Diretor do Centro de 
Documentação do 

Patrimônio 

FCE 1.10 Diretor do Centro 
de Documentação 

do Patrimônio 

FCE 1.10 

RAFAELA PRADO 
ZAMPIER 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

REGINA MARCIA 
SANTANA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

ODILE MARIA 
MORAES VIANA 

DE SOUZA 

Chefe da Divisão de 
Gestão Documental 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Gestão Documental 

FCE 1.07 

CARLOS THIAGO 
TEIXEIRA 

Chefe da Divisão de 
Tratamento 
Documental 

FCE 1.07 Chefe da Divisão de 
Tratamento 
Documental 

FCE 1.07 

ANDRESSA 
FURTADO DA 
SILVA AGUIAR 

Chefe do Serviço de 
Arquivo Central do 

Rio de Janeiro 

FCE 1.05 Chefe do Serviço de 
Arquivo Central do 

Rio de Janeiro 

FCE 1.05 

  

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA - CNA 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

JEANE CRISTINA 
MENEZES 
CRESPO 

Diretora do Centro 
Nacional de 
Arqueologia 

FCE 1.13 Diretora do Centro 
Nacional de 
Arqueologia 

CCE 1.13 

RAQUEL DA 
SILVA SANTOS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

CRISTIAN DA 
SILVA 

GONSALVES 

Coordenador de 
Identificação e 

Reconhecimento 

FCE 1.10 Coordenador de 
Identificação e 

Reconhecimento 

FCE 1.10 

ADEMIR RIBEIRO 
JUNIOR 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

PAULO VICTOR 
MARACAIPES DA 

SILVA 

Coordenador de 
Proteção e 

Normatização 

FCE 1.10 Coordenador de 
Proteção e 

Normatização 

FCE 1.10 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.957 – Edição Extra de 16 de junho de 2025 

 

33 

ANA PAULA DA 
ROSA LEAL 

Coordenadora de 
Socialização e 
Conservação 

FCE 1.10 Coordenadora de 
Preservação 

FCE 1.10 

THIAGO 
BERLANGA 
TRINDADE 

Coordenador de 
Articulação e 

Gerenciamento de 
Dados 

CCE 1.10 Coordenador de 
Gestão da 

Informação e 
Inovação 

FCE 1.10 

          

  

CENTRO CULTURAL SÍTIO ROBERTO BURLE MARX - SRBM 

NOME DO(A) 
SERVIDOR(A) 

CARGO/FUNÇÃO ANT
ERIOR 

NÍVEL 
CARGO/FUN

ÇÃO 
ANTERIOR 

CARGO/FUNÇÃO 
ATUAL 

NÍVEL 
CARGO/FUN
ÇÃO ATUAL 

CLAUDIA MARIA 
PINHEIRO 
STORINO 

Diretora do Centro 
Cultural Sítio Roberto 

Burle Marx 

FCE 1.10 Diretora do Centro 
Cultural Sítio 

Roberto Burle Marx 

FCE 1.10 

SELMA ALVES DE 
JESUS 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

RAFAEL 
ZAMORANO 

BEZERRA 

Chefe de Divisão da 
Divisão Técnica 

FCE 1.07 Chefe de Divisão da 
Divisão Técnica 

FCE 1.07 

CARLOS ALBERTO 
MOREIRA DA 

SILVA 

Assistente Técnico FCE 2.01 Assistente Técnico FCE 2.01 

 


